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Cel pracy

Problem promieniotwórczości wzbudzonej i promieniowania wtórnego, dla

których czynnikiem wytwarzającym są wiązki terapeutyczne generowane przez

liniowe akceleratory medyczne, jest badany już od wielu lat. Stale pojawiają się

kolejne prace na ten temat, związane przede wszystkim z nowymi modelami

akceleratorów wprowadzanych do ośrodków medycznych. Podobnie jest z niniejszą

pracą. Motywacją do podjęcia badań stało się pojawienie się na rynku akceleratorów

medycznych dwóch nowych wówczas modeli: Precise firmy Elekta i TrueBeam firmy

Varian umożliwiających realizację najnowszych technik napromieniania, w tym

techniki VMAT. Zaprezentowane w niniejszej rozprawie badania nie ograniczają się

jednak jedynie do zbadania promieniowania wtórnego i efektów z nim związanych,

ale zostały przeprowadzone w kontekście ochrony radiologicznej personelu

obsługującego akceleratory medyczne i wykonującego czynności zawodowe w

pomieszczeniu do radioterapii. A więc celem niniejszej pracy było dokładne zbadanie

konkurencyjnych procesów fizycznych prowadzących do wytworzenia

promieniowania nie mającego zastosowania w radioterapii, będącego jej ubocznym

skutkiem w kontekście poszukiwania skutecznych rozwiązań mających zastosowanie

w ochronie radiologicznej. W badaniach wykorzystano metody eksperymentalne i

obliczeniowe stosowane powszechnie w fizyce jądrowej, takie jak spektroskopia

promieniowania gamma, pomiar neutronów metodą aktywacyjną i komorą helową,

symulacje Monte Carlo i pomiar mocy dawki promieniowania gamma. Pozwoliło to na

uzyskanie szeregu bardzo interesujących wyników. Udało się między innymi

zidentyfikować reakcje jądrowe indukowane w komponentach i akcesoriach ww.

akceleratorów, a także w innych przedmiotach znajdujących się w pobliżu wiązki

terapeutycznej, jak również w drzwiach pomieszczenia do radioterapii akceleratora

Elekta Precise. Poza tym zmierzono rozkład neutronów w otoczeniu akceleratorów

medycznych oraz zależność pola neutronowego od energii i rodzaju wiązki

terapeutycznej. Udało się także zidentyfikować pole neutronowe w sterowni

akceleratora medycznego za pomocą spektroskopii promieniowania gamma.

Przedstawiono optymalną konstrukcję drzwi do pomieszczenia do radioterapii, a

także hołdując idei ALARA zaproponowano kilka praktycznych rozwiązań

udoskonalających ochronę radiologiczną personelu. Wyniki badań rozpowszechniono

w dwóch artykułach opublikowanych w czasopismach z listy filadelfijskiej:

M. Bieniasiewicz, A. Konefał, J. Wendykier, A. Orlef. Measurements of thermal and

resonance neutron fluence and induced radioactivity inside bunkers of medical linear

accelerators in the center of oncology in Opole, Poland. Acta Physica Polonica B, 47:

771-776 (2016).
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A. Konefał, A. Orlef, M. Bieniasiewicz. Measurements of neutron radiation and

induced radioactivity for the new medical linear accelerator, the Varian TrueBeam.

Radiation Measurements, 86: 8-15 (2016).

Konefał A., Bieniasiewicz M., Wendykier J., Adamczyk S., Wrońska A., Additional

radiation sources in a treatment and control room of medical linear accelerators,

Radiation Physics and Chemistry,

https://doi.org/10.1016/j.radphyschem.2021.109513.

Wyniki badań zamieszczone w niniejszej pracy prezentowano na kilku konferencjach

i seminariach w tym m. in. na:

The XXXIV Mazurian Lakes Conference on Physics, Piaski, Poland, September 6–13,

2015, tytuł prezentacji: “Measurements of thermal and resonance neutron fluence

inside the medical accelerator bunker”

Seminarium zorganizowanym w ramach Śląskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa

Badań Radiacyjnych, które odbyło się w Narodowym Instytucie Onkologii w

Gliwicach 22 czerwca 2017. Tytuł wystąpienia: "Czy warto zajmować się neutronami?

Pomiar fluencji neutronów termicznych i rezonansowych oraz indukowanie

promieniotwórczości w bunkrach liniowego akceleratora medycznego w Opolskim

Centrum Onkologii."

https://doi.org/10.1016/j.radphyschem.2021.109513
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1. Wprowadzenie
W ostatnim czasie nastąpił rozwój szeroko rozumianej radioterapii [1], u

którego podstaw leży olbrzymi postęp dokonany w technologii przyspieszania

cząstek i w technikach komputerowych. Rozpowszechniło się wykorzystanie

hadronów, a w szczególności wiązek protonowych [2]. Przykładem może być

Centrum Cyklotronowe wybudowane w Krakowie-Bronowicach, dysponujące dwoma

stanowiskami do terapii protonowej realizowanej za pomocą wiązek o energiach od

70 MeV do 230 MeV. W listopadzie 2019 roku został powołany przez Ministra

Zdrowia zespół do spraw opracowania strategii protonoterapii w Polsce. Co więcej,

31-ego grudnia 2019 roku podpisana została umowa pomiędzy Centrum Onkologii w

Krakowie, a Instytutem Fizyki Jądrowej PAN w kwestii dotyczącej terapii protonowej

nowotworów zlokalizowanych poza narządem wzroku u dorosłych i dzieci.

Poza terapią protonową, znaczący rozwój w zakresie technologii wytwarzania

wiązek promieniowania jonizującego zaowocował opracowaniem tzw. igły fotonowej.

Szczególnie rozpowszechnił się układ do radioterapii śródtkankowej i

śródoperacyjnej o nazwie INTRABEAM [3-5] umożliwiający generowanie silnych

strumieni fotonów o energiach nie przekraczających 50 keV, pochodzących z

wyhamowania wiązki elektronów na tarczy ze złota o grubości kilkudziesięciu

mikrometrów. Techniki napromieniania dostarczone przez układ INTRABEAM

uzupełniają możliwości współczesnej brachyterapii.

Poza tym w ostatnich dwóch dekadach rozpowszechniło się również

wykorzystanie terapii borowo – neutronowej (and. boron neutron capture therapy,

BNCT) [6, 7], opartej na reakcji jądrowej zachodzącej podczas napromieniania

izotopu boru-10 neutronami termicznymi, w trakcie której wytwarzana jest cząstka 

i jądro litu-7. Reakcja ta zachodzi w obszarze tkanki nowotworowej. Produkty reakcji

charakteryzujące się wysokim przekazem energii stanowią efektywny czynnik

przekazujący energię tkankom powodując ich destrukcję. Ostatnio zastosowanie

znalazła również terapia borowo protonowa (ang. proton boron capture therapy,

PBCT), bazująca na reakcji protonów z izotopem boru-11 [8]. W kanale wyjściowym

tej reakcji dostajemy trzy cząstki , które ze względu na większą od protonów

zdolność do jonizacji atomów, zwiększają efektywność terapii protonowej.

Pomimo rozwoju ww. nowych metod stosowanych w terapii radiacyjnej,

opartych na różnych rodzajach promieniowania, tradycyjna radioterapia bazująca na

zewnętrznych wiązkach fotonowych i elektronowych zwana teleradioterapią stanowi

wciąż dominującą gałąź radioterapii. Podstawowymi urządzeniami wytwarzającymi

zewnętrzne wiązki terapeutyczne są akceleratory medyczne, zwane linakami [9, 10].

Współczesne akceleratory medyczne możemy podzielić zasadniczo na dwie grupy.

Pierwszą grupę stanowią akceleratory o potencjale nominalnym nieprzekraczającym

sześciu megawoltów. Przykładem takiego akceleratora może być CyberKnife czy

aparat do tomoterapii. Druga grupa to akceleratory wieloenergetyczne generujące
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wiązki elektronowe i fotonowe o energiach dochodzących nawet do kilkudziesięciu

MeV, mające znacznie szerszy zakres zastosowań. Przykładem akceleratora

wieloenergetycznego może być linak Elekty lub urządzenia firmy Varian takie jak

Clinac 2300/EX i TrueBeam (rysunek 1). Wymienione akceleratory umożliwiają

realizację radioterapii konformalnej (three-dimensional conformal radiation therapy,

3D-CRT) [11], pozwalającej bardzo precyzyjnie aplikować dawkę promieniowania

przy równoczesnym oszczędzeniu tkanek zdrowych, jak również stosować techniki

dynamiczne z modulacją natężenia wiązki (ang. intensity modulated radiation

therapy, IMRT) [12]. Dynamiczne techniki radioterapii umożliwiają różnicowanie

dawki w napromienianym obszarze lub poprawę jednorodności rozkładu dawki


[…]

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materiałach drzwi. Głównym materiałem zastosowanym w nowym rozwiązaniu jest

boraks użyty jako moderator i jednocześnie absorbent neutronów. Z jednej strony

boraks jest materiałem bogatym w wodór, a więc jego zdolność wyhamowywania

neutronów jest duża. Z drugiej strony obecność izotopu boru-10 powoduje silną

absorpcję spowolnionych neutronów. Nowa konstrukcja spełnia postawione przed

nią wymagania.

Hołdując idei ALARA zaproponowano kilka praktycznych rozwiązań

udoskonalających ochronę radiologiczną personelu. Po pierwsze, w otoczeniu

akceleratora typu Elekta lub TrueBeam pola neutronowe nie różnią się strumieniem

lub fluencją o więcej niż jeden rząd wielkości dla pojedynczej wiązki terapeutycznej

zastosowanej w badaniach. Skutkuje to wzbudzaniem aktywności we wszystkich

przedmiotach znajdujących się w pomieszczeniu z akceleratorem, nawet tych nie

znajdujących się bezpośrednio w obrębie wiązki pierwotnej. W konsekwencji

źródłami promieniowania jonizującego stają się akcesoria akceleratora, takie jak

aplikatory elektronowe, różnego rodzaju osłony itp. Dlatego istotne staje się nie

przetrzymywanie ww. przedmiotów w pomieszczeniu do radioterapii. Nie należy ich

także przechowywać w sterowni akceleratora. Co więcej, ważną kwestią jest

wykrycie nawet słabego pola neutronowego w miejscu pracy osób z personelu

mających schorzenia kardiologiczne, wymuszające posiadanie przez te osoby

implantowanych urządzeń monitorujących lub wspomagających pracę serca. Badania

prowadzone przez wielu naukowców w ostatnich latach pozwoliły wykryć korelację

pomiędzy polem neutronowym, a obserwowaną dysfunkcją urządzeń

kardiologicznych. Dlatego osoby z implantowanymi urządzeniami elektronicznymi

nie powinny pracować jako personel medyczny przy akceleratorach medycznych

stosowanych w teleradioterapii.
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Abstract
The aim of this study was to thoroughly investigate the competing physical

processes leading to the production of radiation not applicable in radiotherapy, which

is its side effect in the context of searching for effective solutions applicable in

radiological protection. The research used experimental and computational methods

applied in nuclear physics, such as gamma-ray spectroscopy, measurement of

neutrons using the activation method, Monte Carlo simulations and several others.

This allowed for a number of very interesting and relevant results.

Nuclear reactions induced in components of Elekta and TrueBeam

accelerators were identified, as well as in other items such as electron applicator,

block holder, Wood's alloy insert, etc. In addition, the gamma-ray spectrum from the

door to the radiotherapy room was measured for the Elekta accelerator. A total of 14

radioisotopes generated in nuclear reactions were identified by recording the gamma

radiation emitted during radioactive decay and 5 nuclear reactions by recording

prompt gamma-rays. The first group of radioisotopes includes: Mn-56, Cl-36, Al-28,

W-187, Na-24, Br-82, Sb-122, Sb-124, Co-60, Co-57, Ba-131, Ni-57, Cr-51 i Fe-59. The

above-mentioned nuclear reactions were: 59Co(n,)60Co, 35Cl(n,)36Cl, 12C(n,n’)12C,
1H(n,)2H i 27Al(n,)28Al.

In addition, the distribution of neutrons in the vicinity of medical

accelerators was measured and the dependence between the neutron field and the

energy as well as the type of therapeutic beam was determined using the activation

method and a helium chamber. The highest fluence of thermal and resonance

neutrons, amounting to 3,1 ∙ 106 and 2,0 ∙ 106 cm-2Gy-1, respectively, was registered

during the emission of the 20 MV beam by the TrueBeam accelerator. The lowest

fluence of thermal (1,1 ∙ 104 cm-2Gy-1) and resonance (2,1 ∙ 104 cm-2Gy-1) neutrons

occurred for the electron beam energy of 22 MeV. There were also identified a

neutron field in the medical accelerator control room using gamma-ray spectroscopy

from nuclear neutron reactions with Ge nuclei in the germanium crystal of the HPGe

detector. Information about induced reactions and radioisotopes generated in

components and accessories of medical accelerators, as well as the connection of

energy and beam type with the intensity of the generated neutron field is valuable

information for producers of therapeutic linacs.

Using the Monte Carlo method implemented on the basis of the GEANT4

toolkit, the design of the door to the radiotherapy room was optimized, with two

priorities that must be met by the new structure. The first was the reduction gamma-

rays coming from the door, as well as the increase of absorption of low-energy

neutrons in the door materials. The main material used in the new solution is borax

used as a moderator and as a neutron absorbent at the same time. On the one hand,

borax is a hydrogen-rich material, so its neutron-stopping capacity is high. On the
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other hand, the presence of the boron-10 isotope causes a strong absorption of

slowed neutrons. The new design met the requirements set for it.

Following the idea of ALARA, several practical solutions were proposed to

improve the radiological protection of personnel. First, in the surroundings of an

Elekta or TrueBeam accelerator, neutron fields do not differ in flux or fluence by more

than one order of magnitude for a single therapeutic beam used in the research. This

results in inducing activity in all objects in the room with the accelerator, even those

not used. As a consequence, the sources of ionizing radiation are accelerator

accessories, such as electron applicators, various types of shields, etc. Therefore, it is

important not to keep the above-mentioned items in the radiotherapy room. They

should also not be stored in the accelerator control room. Moreover, it is important to

detect even a weak neutron field in the workplace of personnel suffering from

cardiovascular diseases that require them to have implanted devices to monitor or

support the heart. Research conducted by many scientists in recent years has allowed

to detect a correlation between the neutron field and the observed dysfunction of

cardiological devices. Therefore, people with implanted electronic devices should not

work as technicians with medical accelerators used in teleradiotherapy.