Gliwice, 28.05.2021

Prof. dr hab. n. fiz. Krzysztof Ślosarek

Narodowy Instytut Onkologii- im. Marii Skłodowskiej - Curie
Państwowy Instytut Badawczy
Oddział Gliwice

Recenzja

rozprawy doktorskiej Marcina Bieniasiewicza

Badanie promieniowania wtórnego wytworzonego przez wiązki terapeutyczne, generowane przez liniowe akceleratory medyczne, w kontekście optymalizacji ochrony radiologicznej osób pracujących w ośrodkach realizujących teleradioterapię

Rozprawa doktorska pana mgr Marcina Bieniasiewicza „*Badanie promieniowania wtórnego wytworzonego przez wiązki terapeutyczne, generowane przez liniowe akceleratory medyczne, w kontekście optymalizacji ochrony radiologicznej osób pracujących w ośrodkach realizujących teleradioterapię*” spełnia wymogi ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r (nowelizacja 3 czerwca 2016), dlatego wnoszę do Rady Instytutu Fizyki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki fizyczne.

Uzasadnienie

Zagadnienie przedstawione w recenzowanej pracy doktorskiej pana mgr Marcina Bieniasiewicza „Badanie promieniowania wtórnego wytworzonego przez wiązki terapeutyczne, generowane przez liniowe akceleratory medyczne, w kontekście optymalizacji ochrony radiologicznej osób pracujących w ośrodkach realizujących teleradioterapię” wypełniają bardzo ważny obszar związany z teleradioterapią i ochroną radiologiczną. W planowaniu leczenia promieniowaniem jonizującym skupiamy się przede wszystkim, na rozkładach dawek w objętości leczonej i tkankach zdrowych, które ją otaczają. Coraz częściej prowadzone są badania dotyczące oceny wartości dawek poza polem wiązek terapeutycznych, które deponowane w ciele pacjenta w czasie prowadzonej terapii. Jednak liczba artykułów naukowych, badań związanych z promieniowaniem neutronowym, które jest niepożądanym efektem radioterapii jest niewielka w stosunku do prac naukowych związanych z planowaniem leczenia czy też dozymetrią kliniczną. Powody są trzy. Jest ono zdecydowanie „trudniejsze” w detekcji. Wymaga mierników, które nie są wymaganym wyposażeniem ośrodków klinicznych. Poziom dawki jaki pacjenci i personel otrzymują jest „nieistotny” z punktu widzenia ochrony radiologicznej i znikomy w stosunku do wartości dawki terapeutycznej. Stosując jednak zasadę ALARA, nie należy tego problemu nie zauważać. Wreszcie, wcześniejsze badania w tym zakresie spowodowały, że większość nowo instalowanych akceleratorów biomedycznych generuje promieniowanie poniżej energii 15 MeV (promieniowanie fotonowe). A prawie wszystkie najnowsze rozwiązania konstrukcyjne generują wiązki o energii rzędu 6 MeV (X-6MV). Doktorant w przedstawionych тезach zbadał „problem promieniotwórczości wzbudzonej i promieniowania wtórnego” generowanego przez wysokoenergetyczne wiązki terapeutyczne promieniowania fotonowego i elektronowego, w pomieszczeniach akceleratorów biomedycznych. Zastosował metody pomiarowe i obliczeniowe fizyki jądrowej. Wynikiem badań jest ocena ryzyka związanego z narażeniem personelu na promieniowanie neutronowe oraz co uważam za najważniejsze osiągnięcie w tej pracy: zoptymalizowana, z punktu ochrony radiologicznej konstrukcja drzwi pomieszczenia akceleratora.

O ważności badań związanych z promieniowaniem neutronowym są badania finansowane przez Unię Europejską np. projekt ANDANTE zakończony w 2015 roku a koordynowany przez Univerita Degli Studia di Pavia.

Pan mgr Marcin Bieniasiewicz jest autorem (współautorem) 3 artykułów naukowych. Temat swoich badań przedstawił na dwóch krajowych konferencjach naukowych.

Analiza pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pana mgr Bieniasiewicza, ma układ pracy badawczej nieznacznie odbiegający od przyjętych zasad. Tym niemniej jest on przejrzysty. Poszczególne rozdziały to: wstęp, opis metody, wyniki wraz z dyskusją, analiza błędów oraz podsumowanie i wnioski. Dysertację rozpoczyna przedstawienie przez Doktoranta celu pracy, a zakończeniem jest bibliografia, spis rysunków i tabel oraz streszczenie w języku polskim i angielskim; razem – 85 stron, 37 rysunków oraz 8 tabel. Bibliografia to 84 pozycje, większość z ostatnich 15 lat. W celu pracy Doktorant pisze „*Motywacją do podjęcia badań stało się pojawienie się na rynku akceleratorów medycznych dwóch nowych wówczas modeli: Precise firmy Elekta i TrueBeam firmy Varian*”, dla których podjęto badania związane z promieniotwórczością wzbudzoną i promieniowaniem wtórnym. Głównym celem badań, było zbadanie procesów, które związane są z wytwarzaniem tego promieniowania z punktu widzenia ochrony radiologicznej. Pan mgr Marcin Bieniasiewicz zmierzył te zjawiska, korzystając z metod fizyki jądrowej oraz wykonał obliczenia metodą Monte Carlo. Wprowadzenie – pierwszy rozdział pracy (11 stron) to opis zjawisk fizycznych, które Doktorant badał oraz opis programu GEANT4, który jest dedykowany do obliczeń metodą Monte Carlo. Metoda badań została opisana na 15 stronach, dotyczy spektroskopii promieniowania gamma oraz metody aktywacji. Znajdujemy w tej części informacje związane z metodą symulacji komputerowych, pomiarami promieniowania gamma i neutronowego oraz opis pomieszczeń akceleratorów biomedycznych. Wyniki wykonanych pomiarów i obliczeń Doktorant przedstawił w trzecim rozdziale (27 stron). Zostały one podzielone na pomiary widm promieniowania gamma i neutronów w pomieszczeniach aparatów Precise i TrueBeam. Otrzymane wyniki zostały porównane z danymi literaturowymi. Analizując pomieszczenia akceleratora Elekta, bazując na symulacji metodą Monte Carlo, Doktorant zaproponował nową konstrukcję drzwi pomieszczenia terapeutycznego, które by lepiej spełniały wymogi ochrony radiologicznej. Wyniki otrzymane z przeprowadzonych pomiarów w pomieszczeniach akceleratorów wskazują na korelację pomiędzy rodzajem wiązki i jej energią oraz wytworzonym strumieniem

neutronów. Wniosek wydaje się jednoznaczny, że planując napromienianie chorych należy stosować energie promieniowania fotonowego poniżej 10 MeV, aby zminimalizować dawki pochodzące od promieniowania neutronowego. We współczesnej radioterapii, w praktyce klinicznej większość pacjentów napromieniana jest wiązkami fotonowymi o energiach maksymalnych 6 MeV. Być może jest to wynikiem wcześniejszych badań w tym zakresie. Identyfikacja reakcji jądrowych i radioizotopów w pomieszczenia akceleratorów: Precise i TrueBeam jest ważnym element recenzowanej pracy. Na wykresach znajdujemy bardzo szczegółowe informacje o tych zjawiskach, widmach pierwiastków które są wytwarzane i są źródłem promieniowania neutronowego. Ważnym elementem pomiarów i symulacji jest możliwość zidentyfikowania pierwiastków z jakich zbudowane są głowice akceleratorów oraz pozostałe elementy kolimujące wiązkę terapeutyczną. Korzystając z wyników tych badań, można zaprojektować układy kolimujące z pierwiastków, które nie są źródłem promieniowania neutronowego. Dotyczy to również materiałów z których wykonane są pomieszczenia terapeutyczne. Zakończeniem tego rozdziału jest analiza błędów pomiarowych fluencji neutronów. Bazuje ona na dopasowaniu, metodą najmniejszych kwadratów funkcji Gaussa do danych pomiarowych. Piąty rozdział to przedstawienie wniosków z przeprowadzonych pomiarów i obliczeń oraz podsumowanie. Wykonane badania wskazują, że w pomieszczeniach akceleratorów biomedycznych generowane jest promieniowanie neutronowe, dlatego należy unikać długich czasów emisji wysokoenergetycznych wiązek promieniowanie fotonowego. Zaproponowano nową konstrukcję drzwi do pomieszczenia akceleratora, która odpowiada wymogom ochrony radiologicznej. Bibliografia liczy 84 pozycje, artykuły są w większości nie starsze niż 15 lat. Ich cytowanie świadczy o dobrej znajomości literatury przez pana mgr Marcina Bieniasiewicza w tematyce badań którą przedstawił.

Uwagi edytorskie

Praca przegotowana jest bardzo starannie od strony edytorskiej. Trudno znaleźć w niej błędy literowe. Rysunki, wykresy, tabele – są czytelne. Dlatego, z obowiązku recenzent, a także z dużą satysfakcją zwracam uwagę na oczywistą pomyłkę edytorską we wzorze 8, na stronie 31: zamiast $\Phi_{n,ter}$ powinno być: $\Phi_{n,rez}$. Można znaleźć kilka drobnych niedociągnięć, co nie zmienia faktu, że bardzo wysoko oceniam stronę edytorska recenzowanej dysertacji.

Uwagi merytoryczne

Recenzowana rozprawa doktorska, niewątpliwie zyskałaby na przejrzystości, gdyby pan mgr Marcin Bieniasiewicz wykonał pomiary dla analizowanych pomieszczeń terapeutycznych i aparatów terapeutycznych dla tych samych warunków. Dlaczego pomiary fluencji neutronów dla akceleratora Elekta wykonane były w punkcie izocentrum, a akceleratora Varian w układzie kolimującym akceleratora? Miejsca pomiarów dawek w pomieszczeniach akceleratorów nie są także identyczne (chodzi o miejsce wykonania pomiarów). Doktorant w kilku miejscach pisze o błędzie pomiarowym, jednak w żadnym miejscu pracy nie znajduję informacji ile razy powtórzono pomiary. Na wykresach nie zaznaczono błędów pomiarowych. Wzory są podawane bez jednostek ! Zwracam uwagę na fakt, że w fizyce jest to bardzo ważna informacja. Wreszcie, Doktorant stosuje metodę symulacji Monte Carlo w celu przedstawienia nowej konstrukcji drzwi do pomieszczenia terapeutycznego, co uważam za bardzo istotne osiągnięcie recenzowanej pracy. Można jednak zapytać, dlaczego nie zastosowano tej metody (symulacji Monte Carlo) do skorelowania obliczeń z pomiarami. Tak przeprowadzone badania, mogłyby w przyszłości posłużyć do oceny fluencji neutronów w pomieszczeniach terapeutycznych, bez konieczności wykonania pomiarów. Przedstawione, przeze mnie uwagi być może staną się inspiracją do dalszych badań jakie Doktorant będzie prowadził.

Pytanie do Doktoranta

1. Ile razy powtarzano pomiary ?
2. Dlaczego nie wykonano pomiarów w identycznych warunkach, w pomieszczenia terapeutycznych badanych akceleratorów ?
3. Czy czas pomiarów po przerwie sobotnio-niedzielnej lub bezpośrednio po zakończeniu ekspozycji ma wpływ na otrzymane wyniki ? A jeżeli tak, czy wszystkie pomiary były wykonane w identycznych warunkach czasowy ?
4. Czy widmo energetyczne przedstawione na rysunku 28 oznacza, że pomiary zostały wykonane po przerwie weekendowej bez emisji wiązki ? Jeżeli tak, to jakie jest dawka pochodząca od tego promieniowania w pomieszczeniu terapeutycznym?

Krzysztof Ślosarek